Дело № 1-324/2024 

УИД 74RS0007-01-2023-009944-71

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Челябинск 17 июня 2024 года

Курчатовский районный суд г.Челябинска в составе: председательствующего судьи Сквороновой М.Г., при ведении протокола судебного заседания секретарем Новиковой С.Е., с участием государственных обвинителей Араповой В.А., Суходоева А.Г., Алчебаевой И.В., потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №1, защитника Белова К.О., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого, осужденного 04 декабря 2023 года Курчатовским районным судом г.Челябинска по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года, обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил хищения чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

1) ФИО1 в 2023 году в период до 07 февраля 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находился по месту своего проживания по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес> когда у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств у граждан с банковского счета. 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1, находясь в указанное время в вышеуказанном месте, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя из корыстных побуждений, умышленно разместил в социальной сети «Телеграм» заведомо ложные сведения о дополнительном заработке на акциях АО «Тинькофф Банк», указав при этом о необходимости предоставления ему (ФИО1) лицами информации о своих персональных данных, а именно: номер банковской карты, номер мобильного телефона для входа в личный кабинет, а также коды для входа в личный кабинет приложения АО «Тинькофф Банк», используя которую, ФИО1 получал доступ к личному кабинету АО «Тинькофф Банк» данного лица.

Так, ранее незнакомая ФИО1 гражданка Потерпевший №2, в 2023 году в период до 07 февраля 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь по месту своего проживания, по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес> через ранее ей знакомую Свидетель №2, которая была не осведомлена о преступных намерениях ФИО1, узнав о выше указанном способе заработка денежных средств, не подозревая о преступных намерениях последнего, решила воспользоваться данным предложением ФИО1

07 февраля 2023 года около 20 час. 00 мин., находясь по месту своего проживания, по вышеуказанному адресу, также через ранее ей знакомую Свидетель №2, которая была не осведомлена о преступных намерениях ФИО1, Потерпевший №2 в социальной сети «Телеграм» связалась с ФИО1, который, находясь по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, предоставил Потерпевший №2 ложные сведения об условиях заработка денежных средств. Потерпевший №2, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, с предложением последнего согласилась. Таким образом, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, ввел Потерпевший №2 в заблуждение относительно своих преступных намерений. 

Непосредственно после чего, Потерпевший №2, будучи введенной в заблуждение ФИО1 и не подозревая о его истинных преступных намерениях, 07 февраля 2023 года в период с 21 час. 07 мин. до 21 час. 23 мин., находясь по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, через приложение мессенджера «Телеграм», также через ранее ей знакомую Свидетель №2, которая была не осведомлена о преступных намерениях ФИО1, сообщила последнему свои персональные данные, а именно: номер банковской карты, номер мобильного телефона для входа в личный кабинет, а также коды для входа в личный кабинет приложения АО «Тинькофф Банк», тем самым предоставила ФИО1 доступ к своему личному кабинету приложения АО «Тинькофф Банк».

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, 07 февраля 2023 года в 21 час. 23 мин., используя личный мобильный телефон «Айфон 11», с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером №, имея в своем распоряжении доступ к номеру банковской карты № с банковским счетом №, открытым в АО «Тинькофф Банк» по адресу: г. Москва, 

<

адрес>, принадлежащей Потерпевший №2, от имени последней вошел в личный кабинет приложения АО «Тинькофф Банк» и от имени Потерпевший №2 заключил Договор кредитной карты № между АО «Тинькофф Банк» и Потерпевший №2, в рамках которого была выпущена кредитная карта №, открытая в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, с лимитом денежных средств на сумму 43 000 руб.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями посторонние лица наблюдать не в состоянии, и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, одобренный кредит с лимитом денежных средств в сумме 43 000 руб. в АО «Тинькофф Банк», принадлежащих Потерпевший №2, 07 февраля 2023 года в 21 час. 23 мин., находясь по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, через личный кабинет приложения АО «Тинькофф Банк» Потерпевший №2 перевел на банковский счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, на имя не осведомленной о его преступных намерениях Свидетель №1, принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства в сумме 43 000 руб.

Свидетель №1, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> поступившие денежные средства в сумме 43 000 руб., принадлежащие Потерпевший №2, по просьбе Свидетель №4, которую в свою очередь попросил ФИО1, которая так же не была осведомлена о его преступных намерениях, 07 февраля 2023 года в 21 час. 26 мин. через личный кабинет приложения АО «Тинькофф Банк» перевела на банковскую карту № с банковским счетом №, открытым в АО «Тинькофф Банк» по адресу 

<

адрес> на имя неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, Свидетель №3

После чего, Свидетель №3, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> поступившие на её счет от Свидетель №1 денежные средства в сумме 43 000 руб., принадлежащие Потерпевший №2, 07 февраля 2023 года в 21 час. 27 мин. через личный кабинет приложения АО «Тинькофф Банк» перевела на номер банковской карты № с банковским счетом №, открытым в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, на имя неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, Свидетель №4

В свою очередь Свидетель №4, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, находясь по месту проживания последнего по вышеуказанному адресу, поступившие на её счет от Свидетель №3, принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства в сумме 38 000 руб., 07 февраля 2023 года в 21 час. 28 мин. через личный кабинет приложения АО «Тинькофф Банк» перевела на банковскую карту № с банковским счетом №, открытым в АО «Тинькофф Банк» по адресу 

<

адрес> на имя неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, Свидетель №5 Оставшиеся 5 000 руб., принадлежащие Потерпевший №2 ФИО1 оставил неосведомленной о его – ФИО1 преступных намерениях Свидетель №4 за оказанную ему помощь, по вышеуказанным переводам денежных средств Потерпевший №2

После чего, Свидетель №5, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, находясь по месту проживания последнего по вышеуказанному адресу, поступившие на её счет от Свидетель №4, принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства в сумме 38 000 руб., 07 февраля 2023 года в 21 час. 29 мин. перевела на платежный счет №, привязанный к абонентскому номеру №, открытый 09 июня 2022 года в Челябинском отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1 и находящегося в его распоряжении.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №2 материальный ущерб в размере 43 000 руб., который с учетом ее имущественного положения является для нее значительным.

2) Кроме того, он же, ФИО1, в 2023 году в период до 11 февраля 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находился на территории г. Магнитогорска Челябинской области, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, когда у него, имеющего доступ к персональным данным ранее ему незнакомой гражданки Потерпевший №2, а именно: номеру банковской карты, номеру мобильного телефона для входа в личный кабинет, а также кодам для входа в личный кабинет приложения АО «Тинькофф Банк», из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №2 с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, путем оформления в личном кабинете приложения АО «Тинькофф Банк» Потерпевший №2 беспроцентного займа «Кубышки» с одобренным лимитом денежных средств в сумме 10 000 руб., с последующим переводом данных денежных средств на платежный счет №, привязанный к абонентскому номеру №, открытый 09 июня 2022 года в Челябинском отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1 и находящегося в его распоряжении.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, получив ранее, при вышеуказанных обстоятельствах, доступ к личному кабинету приложения АО «Тинькофф Банк» Потерпевший №2, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя личный мобильный телефон «Айфон 11», с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером №, 11 февраля 2023 года около 02 час. 34 мин. вошел в личный кабинет приложения АО «Тинькофф Банк», и от имени Потерпевший №2, которая не была осведомлена о преступных намерениях ФИО1, в вышеуказанное время оформил беспроцентный займ - «Кубышку» с одобренным АО «Тинькофф банк» лимитом с денежными средствами в размере 10 000 рублей и зачисленных указанным банком на банковскую карту № с банковским счетом №, открытым в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, 11 февраля 2023 года в 02 час. 44 мин., находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями посторонние лица наблюдать не в состоянии, и убедившись, что за ним никто не наблюдает, перевел по средствам мобильного приложения АО «Тинькофф Банк», принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства в сумме 10 000 рублей с банковской карты № с банковским счетом №, открытым в АО «Тинькофф Банк» по адресу 

<

адрес>, на платежный счет №, привязанный к абонентскому номеру №, открытый 09 июня 2022 года в Челябинском отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1 и находящегося в его распоряжении.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №2 материальный ущерб в размере 10 000 рублей, который с учетом ее имущественного положения является для нее значительным.

3) Кроме того, он же, ФИО1, в 2023 году в период до 17 февраля 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находился в неустановленном предварительным следствием месте на территории Курчатовского района г. Челябинска, когда у него, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств у граждан, совершенное с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств. 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 в 2023 году в период до 17 февраля 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном предварительным следствием месте на территории Курчатовского района г. Челябинска, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя из корыстных побуждений, умышленно разместил в социальной сети «Телеграм» заведомо ложные сведения о дополнительном заработке на акциях АО «Тинькофф Банк», указав при этом о необходимости предоставления ему лицами информации о своих персональных данных, а именно: номер банковской карты, номер мобильного телефона для входа в личный кабинет, а также коды для входа в личный кабинет приложения АО «Тинькофф Банк», используя которую ФИО1, с целью последующего хищения денежных средств с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, получал доступ к личному кабинету АО «Тинькофф Банк» данного лица.

Так, ранее незнакомая ФИО1 гражданка Потерпевший №1 в 2023 году в период до 17 февраля 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь по месту своего проживания по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес> узнав о вышеуказанном способе заработка денежных средств, не подозревая о преступных намерениях последнего, решила воспользоваться данным предложением ФИО1

17 февраля 2023 года около 21 час. 51 мин., находясь по месту своего проживания по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес> Потерпевший №1 в социальной сети «Телеграм» связалась с ФИО1, в ходе чего ФИО1, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Курчатовского района г. Челябинска, предоставил Потерпевший №1 ложные сведения об условиях заработка последней денежных средств. Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, с предложением последнего согласилась.

Таким образом, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, ввел Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих преступных намерений.

Непосредственно после этого, Потерпевший №1, будучи введенной в заблуждение ФИО1 и не подозревая о его истинных преступных намерениях, 17 февраля 2023 года около 22 час. 00 мин., находясь по месту своего проживания, по вышеуказанному адресу, через приложение мессенджера «Телеграм» сообщила ФИО1 свои персональные данные, а именно: номер банковской карты, номер мобильного телефона для входа в личный кабинет, а также коды для входа в личный кабинет приложения АО «Тинькофф Банк», тем самым предоставила ФИО1 доступ к своему личному кабинету приложения АО «Тинькофф Банк».

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Курчатовского района г. Челябинска, 17 февраля 2023 года около 22 час. 02 мин., используя личный мобильный телефон «Айфон 11» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером №, имея в своем распоряжения доступ к номеру банковской карты № с банковским счетом №, открытом в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> принадлежащей Потерпевший №1, от имени последней вошел в личный кабинет приложения АО «Тинькофф Банк» и от имени Потерпевший №1 заключил Договор кредитной карты № между АО «Тинькофф банк» и Потерпевший №1, в рамках которого была выпущена кредитная карта №, открытая в АО «Тинькофф Банк» по адресу 

<

адрес>, с лимитом денежных средств на сумму 15 000 руб.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями посторонние лица наблюдать не в состоянии, и убедившись, что за ним никто не наблюдает, одобренный кредит с лимитом денежных средств в сумме 15 000 руб. в АО «Тинькофф Банк», принадлежащих Потерпевший №1, 17 февраля 2023 года в 22 час. 02 мин., находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Курчатовского района г. Челябинска, через личный кабинет приложения АО «Тинькофф Банк» перевел на платежный счет №, привязанный к абонентскому номеру №, открытый 09 июня 2022 года в Челябинском отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1 и находящегося в его распоряжении.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 15 000 руб., который с учетом ее имущественного положения является для нее значительным.

4) Кроме того, он же, ФИО1, в 2023 году в период времени до 22 февраля 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находился на территории г. Магнитогорска Челябинской области, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, когда у него, имеющего доступ к персональным данным ранее ему не знакомой гражданки Потерпевший №1, а именно: номеру банковской карты, номеру мобильного телефона для входа в личный кабинет, а также кодам для входа в личный кабинет приложения АО «Тинькофф Банк», из корыстных побуждений возник преступный умысел направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, путем оформления в личном кабинете приложения АО «Тинькофф Банк» Потерпевший №1 беспроцентного займа «Кубышки» с одобренным лимитом денежных средств в сумме 10 000 рублей, с последующим переводом данных денежных средств на платежный счет №, привязанный к абонентскому номеру №, открытый 09 июня 2022 года в Челябинском отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1 и находящегося в его распоряжении.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, получив ранее, при вышеуказанных обстоятельствах, доступ к личному кабинету приложения АО «Тинькофф Банк» Потерпевший №1, находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя личный мобильный телефон «Айфон 11», с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером №, 22 февраля 2023 года около 23 час. 41 мин., вошел в личный кабинет приложения АО «Тинькофф банк» и от имени Потерпевший №1, которая не была осведомлена о преступных намерениях ФИО1, 22 февраля 2023 года в 23 час. 41 мин. оформил беспроцентный займ «Кубышку» с одобренным АО «Тинькофф банк» лимитом с денежными средствами в размере 10 000 руб. и зачисленных указанным банком на банковскую карту № с банковским счетом №, открытым в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, 22 февраля 2023 года в 23 час. 42 мин., находясь на территории г. Магнитогорска Челябинской области, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями посторонние лица наблюдать не в состоянии, и убедившись, что за ним никто не наблюдает, перевел посредством мобильного приложения АО «Тинькофф Банк», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 10 000 руб. с банковской карты № с банковским счетом №, открытым в АО «Тинькофф Банк» по адресу 

<

адрес>, на платежный счет №, привязанный к абонентскому номеру №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Челябинском отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1 и находящегося в его распоряжении.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 10 000 руб., который с учетом ее имущественного положения является для нее значительным.

5) Кроме того, он же, ФИО1, в 2023 году в период до 12 марта 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находился в неустановленном предварительным следствием месте на территории г. Магнитогорска Челябинской области, когда у него, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств у граждан, совершенное с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств. 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 в 2023 году в период до 12 марта 2023 года, боле точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном предварительным следствием месте на территории г. Магнитогорска Челябинской области, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя из корыстных побуждений, умышленно разместил в социальной сети «Инстаграм» заведомо ложные сведения о дополнительном заработке на акциях АО «Тинькофф Банк», указав при этом о необходимости предоставления ему лицами информации о своих персональных данных, а именно: номер банковской карты, номер мобильного телефона для входа в личный кабинет, а также коды для входа в личный кабинет приложения АО «Тинькофф Банк», используя которую ФИО1, с целью последующего хищения денежных средств с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, получал доступ к личному кабинету АО «Тинькофф Банк» данного лица.

Так, ранее незнакомая ФИО1 гражданка Потерпевший №3 в 2023 году в период до 12 марта 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь по месту проживания своих родителей по адресу: 

<

адрес> узнав о вышеуказанном способе заработка денежных средств, не подозревая о преступных намерениях последнего, решила воспользоваться данным предложением ФИО1

12 марта 2023 года около 22 час. 00 мин. Потерпевший №3, находясь по месту проживания своих родителей по вышеуказанному адресу, в социальной сети «Инстаграм» связалась с последним, в ходе чего, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Магнитогорска Челябинской области, предоставил Потерпевший №3 ложные сведения об условиях заработка последней денежных средств. Потерпевший №3, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, с предложением последнего согласилась. Таким образом, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, ввел Потерпевший №3 в заблуждение относительно своих преступных намерений.

Непосредственно после этого Потерпевший №3, будучи введенной в заблуждение ФИО1 и не подозревая о его истинных преступных намерениях, 12 марта 2023 года в период с 22 час. 21 мин. до 22 час. 39 мин., находясь по месту проживания своих родителей по вышеуказанному адресу, через приложение мессенджера «Инстаграм» сообщила ФИО1 свои персональные данные, а именно: номер банковской карты, номер мобильного телефона для входа в личный кабинет, а также коды для входа в личный кабинет приложения АО «Тинькофф Банк», тем самым предоставила ФИО1 доступ к своему личному кабинету приложения АО «Тинькофф Банк».

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Магнитогорска Челябинской области, 12 марта 2023 года около 22 час. 39 мин., используя личный мобильный телефон «Айфон 11» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером №, имея в своем распоряжения доступ к номеру банковской карты № с банковским счетом №, открытым в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей Потерпевший №3, от имени последней вошел в личный кабинет приложения АО «Тинькофф Банк» и от имени Потерпевший №3 заключил Договор кредитной карты № между АО «Тинькофф Банк» и Потерпевший №3, в рамках которого была выпущена кредитная карта № открытая в АО «Тинькофф Банк» по адресу 

<

адрес>, с лимитом денежных средств на сумму 24 000 руб.

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями посторонние лица наблюдать не в состоянии и убедившись, что за ним никто не наблюдает, одобренный кредит с лимитом денежных средств в сумме 24 000 руб. в АО «Тинькофф банк», принадлежащих Потерпевший №3, 12 марта 2023 года в 22 час. 39 мин., находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Магнитогорска Челябинской области через личный кабинет приложения АО «Тинькофф Банк» Потерпевший №3 перевел на номер карты № с банковским счетом №, открытым в Челябинском отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: Челябинская область, 

<

адрес>, на имя не осведомленного о его преступных намерениях Свидетель №7, принадлежащие Потерпевший №3 денежные средства в сумме 24 000 руб.

Свидетель №7, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, находясь в неустановленном предварительным следствием месте на территории г. Магнитогорска Челябинской области, поступившие денежные средства в сумме 24 000 руб., принадлежащие Потерпевший №3, по просьбе ФИО1 12 марта 2023 года в 22 час. 42 мин. с расчетного счета №, открытого в Челябинском отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: Челябинская область, 

<

адрес>, на его имя, перевел на платежный счет №, привязанный к абонентскому номеру №, открытый 09 июня 2022 года в Челябинском отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1 и находящегося в его распоряжении.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №3 материальный ущерб в размере 24 000 рублей, который с учетом ее имущественного положения является для нее значительным.

6) Кроме того, он же, ФИО1, в 2023 году в период до 31 марта 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находился в неустановленном предварительным следствием месте на территории Центрального района г. Челябинска, когда у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств у граждан, совершенное с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств. 

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, в 2023 году в период до 31 марта 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном предварительным следствием месте на территории Центрального района г. Челябинска, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя из корыстных побуждений, умышленно разместил в социальной сети «Инстаграм» заведомо ложные сведения о дополнительном заработке на акциях АО «Тинькофф Банк», указав при этом о необходимости предоставления ему лицами информации о своих персональных данных, а именно: номер банковской карты, номер мобильного телефона для входа в личный кабинет, а также коды для входа в личный кабинет приложения АО «Тинькофф Банк», используя которую ФИО1, с целью последующего хищения денежных средств с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, получал доступ к личному кабинету АО «Тинькофф Банк» данного лица.

Так, ранее незнакомый ФИО1 гражданин Потерпевший №4, в 2023 году в период до 31 марта 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь по месту своего проживания по адресу: Челябинская область, 

<

адрес>, узнав о вышеуказанном способе заработка денежных средств, не подозревая о преступных намерениях последнего, решил воспользоваться данным предложением ФИО1

31 марта 2023 года в вечернее время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, Потерпевший №4, находясь по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, в социальной сети «Инстаграм» связался с ФИО1, в ходе чего, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Центрального района г.Челябинска, предоставил Потерпевший №4 ложные сведения об условиях заработка последним денежных средств. Потерпевший №4, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, с предложением последнего согласился. Таким образом, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, ввел Потерпевший №4 в заблуждение относительно своих преступных намерений.

01 апреля 2023 года в 00 час. 43 мин. Потерпевший №4, будучи введенным в заблуждение ФИО1 и не подозревая о его истинных преступных намерениях, находясь по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, через приложение мессенджера «Инстаграм» сообщил ФИО1 свои персональные данные, а именно: номер банковской карты, номер мобильного телефона для входа в личный кабинет, а также коды для входа в личный кабинет приложения АО «Тинькофф Банк», тем самым предоставил ФИО1 доступ к своему личному кабинету приложения АО «Тинькофф Банк».

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Центрального района г. Челябинска, 01 апреля 2023 года в 00 час. 54 мин., используя личный мобильный телефон «Айфон 11» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером №, имея в своем распоряжении доступ к номеру банковской карты № с банковским счетом № открытым в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащим Потерпевший №4, от имени последнего вошел в личный кабинет приложения АО «Тинькофф Банк» и от имени Потерпевший №4 оформил беспроцентный займ «Кубышка» с одобренным АО «Тинькофф Банк» лимитом с денежными средствами в размере 10 000 руб. и зачисленных указанным банком на банковскую карту № с банковским счетом №, открытым в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №4

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО1, 01 апреля 2023 года в 08 час. 38 мин., находясь на территории Курчатовского района г. Челябинска, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями посторонние лица наблюдать не в состоянии, и убедившись, что за ним никто не наблюдает, перевел посредством мобильного приложения АО «Тинькофф Банк», принадлежащие Потерпевший №4 денежные средства в сумме 10 000 руб. с банковской карты № с банковским счетом №, открытым в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, на платежный счет №, привязанный к абонентскому номеру №, открытый 09 июня 2022 года в Челябинском отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: Челябинская область, 

<

адрес>, на имя ФИО1 и находящегося в его распоряжении.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №4 материальный ущерб в размере 10 000 руб., который с учетом его имущественного положения является для него значительным.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал, обстоятельства совершения преступлений и квалификацию его действий не оспаривал. В содеянном раскаивается. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

На основании ч. 3 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя судом были оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого. 

Из показаний следует, что в 2022 году через приложение «Тинькофф Банк» он оформил банковскую карту на свое имя с номером последних цифр ***№ с текущим счетом №. Помимо данной банковской карты АО «Тинькофф Банк» у него еще было две банковские карты ПАО «Сбербанк», оформленные в отделении ПАО «Сбербанк» в г. Магнитогорске Челябинской области на его имя, которые были привязаны к одному счету и к его абонентскому номеру № оператора сотовой связи «Теле-2», зарегистрированному на его отчима, но данным абонентским номером пользуется только он. У него имелся счет в банке АО «Тинькофф» и счет в банке ПАО Сбербанк.

Ранее он зарабатывал на акциях в АО «Тинькофф». Он в приложении «Тинькофф Банк» покупал у банка акции и в дальнейшем продавал АО «Тинькофф Банк» только дороже, без привлечения третьих лиц. Так, он покупал и продавал акции на протяжении трех месяцев, и никогда не было проблем. Потом он перестал покупать акции в связи с отсутствием личных денежных средств. 

В феврале 2023 года ему понадобился дополнительный доход. Он выложил в социальной сети «Инстаграм» историю о дополнительном заработке и указал, что за всей информацией писать в личные сообщения. 

С лета 2022 года до июня 2023 года он проживал в г. Челябинске, у него была девушка Свидетель №5, у той была подруга ФИО22

Ранее в декабре 2022 года в общей компании он познакомился с девушкой по имени Анастасия, точные данные ему неизвестны. 07 февраля 2023 года, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, совместно с Свидетель №5 и ФИО22, он общался в мессенджере «Телеграм» с Анастасией и написал ей, что можно легально заработать. Она сообщила, что имеется подруга по имени Потерпевший №2, которая согласна предоставить данные карты, чтобы в дальнейшем заработать денежные средства и предоставить доступ к онлайн-банку. Анастасия переотправила в мессенджере «Телеграм» его сообщения о заработке Потерпевший №2 В вечернее время 07 февраля 2023 года Потерпевший №2 написала, что согласна подзаработать денежные средства и готова предоставить доступ к онлайн кабинету. Далее он передал мобильный телефон в руки ФИО22, где последняя продолжила общение со Потерпевший №2 После чего ФИО22 написала с его аккаунта в мессенджере «Телеграм», что на номер телефона будут приходить смс с кодами, которые Потерпевший №2 должна будет сообщить, при этом предупредила, чтобы та не заходила в этот момент в онлайн кабинет, так как не сможет воспользоваться им. 17 февраля 2023 года получив доступ к онлайн кабинету Потерпевший №2, ФИО22 посредством своего мобильного телефона, зашла в приложение банка АО «Тинькофф», где осуществляла какие-то операции, о которых ему неизвестно. Спустя две недели в феврале 2023 года он встретился с Анастасией и передал той наличными денежными средствами 5 000 руб. одной банкнотой. После чего, примерно в конце марта на его аккаунт в мессенджере «Телеграм» ему написала Потерпевший №2, сообщила, что у той имеется задолженность по кредитному договору лимитом 43 000 руб. Он позвонил на абонентский номер ФИО22, номер не сохранился, но телефон был вне зоны доступа, о чем он сообщил Потерпевший №2

Кроме того, в феврале 2023 года на его абонентский номер позвонила знакомая Потерпевший №1, с которой познакомился в феврале 2023 года, через Анастасию. В ходе телефонного разговора Потерпевший №1 пояснила, что у той трудное материальное положение. Он ей сообщил, что можно взять кредит. На что та сказала, что подумает. 22 февраля 2023 года в вечернее время Потерпевший №1 позвонила снова на его абонентский номер, он при этом находился в г. Магнитогорске в Челябинской области в ТРК «Континент». Поскольку они хорошо общались со Потерпевший №1, при этом лично никогда не виделись, все их общение было только в социальной сети «Телеграмм». Он предложил Потерпевший №1 взять кредит, она сказала: «Давай, без проблем». Потерпевший №1 предоставила ему доступ к её онлайн кабинету. Он через свой телефон зашел в мобильное приложение «Тинькофф банк» в личный кабинет Потерпевший №1 и ввел номер карты, который та ему продиктовала,а также коды для входа, которые сообщала Потерпевший №1 Он с разрешения Потерпевший №1 оформил кредит на сумму 15 000 рублей, и попросил, чтобы деньги он перевел себе на карту, поскольку у той были какие-то проблемы с дебетовой картой «Тинькофф». Потерпевший №1 позвонила в банк и той одобрили перевод денежных средств в сумме 15 000 руб. на его банковскую карту ПАО «Сбербанк». Поступившие денежные средства в сумме 15 000 рублей от Потерпевший №1, он перевел назад, но не сразу, а частями, но на какие карты переводил, не помнит. 

После этого, 22 февраля 2023 года ему вновь написала или позвонила Потерпевший №1, точно не помнит, и сообщила, что той нужны деньги и он предложил оформить «Кубышку» в приложении «Тинькофф Банк», где лимит составлял 10 000 рублей. Он «Кубышку» не открывал, Потерпевший №1 сама все сделала, но денежные средства перевела ему также на карту «Сбербанк» с расчетным счетом №. Уже позже денежные средства он то ли снял, то ли перевел Потерпевший №1 на указанный ею номер карты. После этого, он на счет Потерпевший №1 в банке «Сбербанк» перевел денежные средства в сумме 3 000 руб. Спустя примерно месяц Потерпевший №1 написала ему, что у той задолженность по вкладу и кредитному договору, на что он пояснил, что работает и позже вернет денежные средства. 

В середине марта 2023 года в дневное время, он разместил историю в профиле «Инстаграм» о том, что может помочь заработать денежные средства легко и законно. Примерно через два часа ему написала Потерпевший №3, с которойон лично знаком не был, никогда не виделись, но были подписаны друг на друга в социальной сети «Инстаграм», которую заинтересовало его предложение. Она спросила, в чем будет заключаться работа, на что он рассказал, что работает на акциях «Тинькофф банка», скупает акции, что заплатит ей 2000 руб., а работа заключается в том, что та должна будет написать ему номер каты и номер телефона. Потерпевший №3 отправила ему номер телефона № и номер карты № срок 01/21, открытый в АО «Тинькофф банк». Он сказал Потерпевший №3 не заходить в мобильное приложение «Тинькофф банк», иначе может произойти сбой и ничего не получится. Он зашел в мобильное приложение «Тинькофф банк» и ввел данные карты Потерпевший №3, и на её номер телефона стали приходить коды, которые она ему стала отправлять в социальной сети «Инстаграм». Он оформил кредитную карту с кредитным лимитом на сумму 24 000 руб., Эти деньги он перевел по номеру телефона на банковскую карту Свидетель №7, которому сообщил, что к тому пришли деньги и попросил перевести их Свидетель №6 На следующий день ему написала Потерпевший №3 и попросила вернуть деньги, на что он сказал, что сможет отдать после заработной платы, однако денежные средства так и не вернул, потратил их на личные нужды. 

31 марта 2023 года он находился в г. Челябинске и был в компьютерном клубе «Гамма», где в социальной сети «Инстаграм» ему написал ранее незнакомый Потерпевший №4 и спросил, актуальна ли история о дополнительном заработке, он сказал, что да. Потерпевший №4 сказал, что нужны денежные средства и он предложил тому оформить «Кубышку» в Тинькофф Банке, так как у того была банковская карта данного банка. Он объяснил Потерпевший №4 о том, что необходимо предоставление доступа к его онлайн кабинету, за что заплатит 3500 руб. На что Потерпевший №4 согласился и предоставил номер банковской карты банка АО «Тинькофф». Он сообщил, что на абонентский номер Потерпевший №4 будут поступать сообщения с кодами, которые необходимо сообщить для доступа в онлайн кабинет. После получения доступа он зашел в онлайн кабинет, где оформил вклад «Кубышка» лимитом 10 000 руб. 01 апреля 2023 года он перевел 3000 рублей Потерпевший №4 на карту, номер которой тот ему указал в сообщении, а остальные деньги себе на счет в банке «Сбербанк». Спустя некоторое время Потерпевший №4 писал в социальной сети «Инстаграм», где в ходе диалога сообщил, что у того имеется задолженность по вкладу, на что он сказал, что в скором времени оплатит задолженность. 

Денежные средства он брал с целью инвестирования и последующего разделения полученной выгоды с кредиторами. Заработать не получилось. Своевременно вернуть не получилось по нескольким причинам: не всегда хватало денежных средств, а когда они имелись, он не мог установить местонахождение и контакты кредиторов, так как те перестали выходить на связь. 

Вину в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 УК РФ, не признает, поскольку именно умысла на хищение денежных средств с банковских счетов потерпевших у него не было. Но он действительно через мобильный телефон «Айфон 11» оформлял кредиты и «Кубышки» в личных кабинетах приложения АО «Тинькофф банк» по предоставленным картам со стороны потерпевших. Денежные средства потерпевшим он намеревался вернуть, но в связи с утерей мобильного телефона и не возможностью восстановления сим-карты, контакты потерпевших были утрачены. От уплаты долгов перед потерпевшими он не отказывается и готов возместить потерпевшим причиненный ущерб. (т. 4 л.д. 9-13,14-19, 134-141, 159-162)

Оглашенные показания в части описания обстоятельств совершения преступлений ФИО1 подтвердил, и указал, что вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Возместил ущерб потерпевшей Потерпевший №3 и Потерпевший №4, примирился с ними. Готов возместить ущерб остальным потерпевшим в ближайшее время. 

Кроме признательной позиции ФИО1 вина подсудимого подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Согласно рапорту старшего следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой отделом полиции «Центральный» СУ УМВД России по г. Челябинску, ФИО23 об обнаружении признаков преступления ФИО1 совершил хищение денежных средств с расчетного счета банковской карты АО «Тинькофф банк», принадлежащей Потерпевший №2, на сумму 43000 руб., причинив Потерпевший №2 значительный материальный ущерб. (т.1 л.д. 194)

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления старшего следователя по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску подполковника юстиции ФИО24, ФИО1 в период до 11 февраля 2023 года совершил хищение денежных средств с расчетного счета Потерпевший №2, открытого в АО «Тинькофф банк», в сумме 10 000 руб., чем причинил последней значительный материальный ущерб. (т.1 л.д. 195)

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, были оглашены показания потерпевшей Потерпевший №2, данные в ходе предварительного следствия. 

Из содержания показаний следует, что 07 февраля 2023 года около 20 час. 00 мин. в мессенджере «Телеграм» ей написала подруга Свидетель №2 и спросила, имеется ли у неё банковская карта «Тинькофф Банк». У неё была дебетовая банковская карта «Тинькофф Банк» с номером № со счетом №, без денежного баланса, которая ей была оформлена через приложение «Тинькофф Банк» в августе 2022 года и доставлена курьером к месту проживания. Она сообщила Свидетель №2 об этом. В ходе переписки с Свидетель №2, последняя сообщила ей, что можно заработать денежные средства, путем предоставления доступа в личный кабинет «Тинькофф Банк» и получить за это 2250 руб. Её заинтересовало данное предложение, так как была не против заработать денежные средства, поскольку является студенткой. Когда она согласилась, Свидетель №2 в мессенджере «Телеграм» стала пересылать ей сообщения от ранее незнакомого ФИО1, который в мессенджере «Телеграм» был записан иероглифами. В сообщениях, которые ей пересылала Свидетель №2 от ФИО1 сообщалось, что «все легально, никакого криминала нет, скупает акции, все белое, через карты их выводит». Она согласилась, поскольку была уверена, что ФИО1 только зайдет в её личный кабинет «Тинькофф банк», без оформления кредитов. За то, что она разрешила ему войти в личный кабинет, получит 2250 руб. Уточняет, что лично с ФИО1 она не общалась, вся переписка была через Свидетель №2, которой направляла сообщения, а та их ФИО1 Так, Свидетель №2 она отправила номер дебетовой банковской карты «Тинькофф Банк» с номером №, срок действия карты и код, который указан на самой карте с оборотной стороны. Как она поняла, эти сведения были нужны для того, чтобы ФИО1, используя её данные, вошел в её личный кабинет «Тинькофф Банк». Далее, ей на номер телефона от «Тинькофф банк» стали приходить смс-сообщения, в которых был указан код, который она сообщила Свидетель №2, а уже та сообщила ФИО1 Со слов Свидетель №2 ей известно, что та во время общения со ней, параллельно общалась в мессенджере «Телеграм» с ФИО1 Потом ей пришло смс-сообщение от «Tinkoff», в котором было указано: «Никому не говорите код. Вы платите Переводы 43 000 руб.», а также из приложения «Тинькофф Банк» пришло уведомление: «Одобрили кредитную карту», «Кредитка готова». На что она очень сильно удивилась. В какой-то момент ей на телефон поступил телефонный звонок, но поскольку она не отвечает на незнакомые номера, не стала отвечать, и через приложение «Гетконтакт» проверила номер телефона, который позвонил и высветилось как «Саша», «Саша Солома» «Александр Соломатов», «Соломатов». Она в сообщениях с Свидетель №2 спросила, «Он ли звонит», та ничего не сказала. Также, от Свидетель №2 пришло сообщение, в котором та попросила её не заходить в приложение «Тинькофф банк», она на тот момент не придала этому никакого значения. Она спросила у Свидетель №2, для чего оформлена кредитная карта, на что та переслала сообщение от ФИО1, в котором было указано, что: «занимаюсь криптой и чтобы купить карту нужно чтобы была чистая без всяких кредитов и займов, кредитная карта это стандартная проверка карты, чтобы быть уверенным, что карта чистая». Данное сообщение её убедило, что ничего страшного в этом нет. В какой-то момент, когда она сообщала коды, которые ей поступали в смс-сообщениях на номер телефона, перестали приходить уведомления из мобильного приложения «Тинькофф Банк». На тот момент, она не видела никаких списаний денежных средств. Потом она пошла спать и больше на сообщения не отвечала. 

Спустя несколько дней она вошла в мобильное приложение «Тинькофф банк», и увидела, что все уведомления отключены, 07 февраля 2023 года оформлена кредитная карта с номером № с номером договора № на сумму 43 000 руб. и указанная сумма переведена в тот же день в 21 час. 23 мин. получателю Свидетель №1 К. на номер телефона №. Кто, это ей не известно. Сама она данные денежные средства никому не переводила. В банковских операциях в мобильном приложении «Тинькофф Банк» она увидела сведения о том, что 11 февраля 2023 года в 02 час. 34 мин. осуществлен перевод средств из «Кубышки» на сумму 10 000 руб. и 11 февраля 2023 года в 02 час. 44 мин. денежные средства в сумме 10 000 руб. переведены получателю «ФИО12 С.» по номеру телефона +№, банк получателя-Сбербанк. При этом, сама лично она «Кубышку» не оформляла и денежные средства никому не переводила. Она поняла, что это ФИО1 сделал. Просмотрев смс-сообщения от «Tinkoff», она увидела, что имеются сообщения, в которых указана сумма 10 000 руб., но не отражены сведения о том, что денежные средства переведены. 

Когда она отправляла Свидетель №2 коды, которые ей приходили в личные сообщения от банка «Tinkoff», она сама лично в мобильное приложение «Тинькофф Банк», установленное в её мобильном телефоне не заходила и никакие действия сама не производила. Разрешения ФИО1 на оформление кредитной карты, а также на оформление «Кубышки» она не давала и была очень удивлена, что взят кредит именно 43 000 руб., которые была переведены Свидетель №1 К. и денежные средства «Кубышка» в сумме 10 000 руб., которые ФИО1 перевел себе, используя её личные данные для входа в «Тинькофф Банк». 

ФИО1 через Свидетель №2 она разрешила войти в личный кабинет «Тинькофф Банк» под её номером телефона и номером карты, так как на тот момент была уверена, что ФИО1 просто войдет в личный кабинет и за это заплатит ей 2 250 рублей, но не думала, что будет оформлен кредит и «Кубышка». За то, что она разрешила ФИО1 войти в личный кабинет «Тинькофф Банк» тот ей заплатил 1500 рублей, которые передал через Свидетель №2 Ей известно, что ФИО25 перевел Свидетель №2 денежные средства в сумме 3000 рублей, из которых 1500 руб. 09 февраля 2023 года Свидетель №2 перевела на её банковскую карту «Сбербанк» № с расчетным счетом №, открытым в Челябинском отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу 

<

адрес>

Обнаружив, что платежи по кредиту не поступают, она стала писать ФИО1 в мессенджере «Телеграм», но тот постоянно говорил, что все само собой закроется, чтобы она не переживала. В итоге, ФИО1 обещания не выполнил, тем самым ввел её в заблуждение, но чтобы она не писала заявление в полицию, периодически писал ей и говорил, что все вернет. Лично с ФИО1 она не встречалась и никогда его не видела, все общение было путем сообщений и тот сам звонил, но очень редко и говорил, что все нормально. Кроме мессенджера «Телеграм» она больше с ФИО1 нигде не списывалась. Разрешения на оформление кредитов она не давала, сообщала ФИО1 сведения о банковской карте, номере телефона и коды, которые приходили, так как думала, что за это заработает 2250 руб., не знала, что ФИО1 будет делать дальше в её личном кабинете банка «Тинькофф Банк». До того, как тот оформил кредит на сумму 43 000 руб., она была уверена, что тот говорит правду и действительно работает на акциях Тинькофф, но увидев сообщение, что оформлена кредитная карта на сумму 43 000 руб., поняла, что тот обманул её, и начал общение с Свидетель №2, лишь для того, чтобы выяснить все сведения для входа в личный кабинет «Тинькофф Банка» и в дальнейшем оформил «Кубышку». 

Таким образом, действиями ФИО1 ей причинен материальный ущерб на сумму 43 000 руб., который для неё является значительным, и 10 000 руб., который также для неё является значительным материальным ущербом, что складывается из кредита (43 000 руб.) и «Кубышки» (10 000 руб.), итого на сумму 53 000 руб., что для неё является значительным материальным ущербом, поскольку она нигде не работает и находится на обеспечении родителей. Кредит перед «Тинькофф Банк» не погашен. 

До того момента, как она осознала, что ФИО1 её обманул, она рассказала своей подруге Потерпевший №1, что можно подзаработать денежные средства путем предоставления данных банковской карты «Тинькофф Банк» ФИО1 Ей известно, что ФИО1 оформил на имя Потерпевший №1 кредит и «Кубышку» и перестал выходить на связь. Потерпевший №1 также как она и обратилась с заявлением в полицию. (т.1 л.д.201-207, 219-224)

Согласно протоколу выемки от 07 июля 2023 года у потерпевшей Потерпевший №2 изъяты скриншоты с мобильного телефона из приложения АО «Тинькофф Банк» с реквизитами счета и переводом со счета, а также скриншоты переписки между Потерпевший №2 и ФИО26 (т.1 л.д. 209-218)

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные в ходе предварительного следствия. 

Из показаний следует, что у нее есть подруга Потерпевший №2 В мессенджере «Телеграм» есть чат, в котором состоит около 10-15 человек, в том числе и ФИО1, с которым она лично не знакома и никогда с тем не встречалась. ФИО1 неоднократно направлял в группу сообщения с текстом о легальном заработке на акциях АО «Тинькофф банк». 07 февраля 2023 года в вечернее время ФИО1 снова направил в группу подобное сообщение, на что она написала ему в личные сообщения в аккаунт мессенджера «Телеграм». Между ними завязался диалог, в ходе которого ФИО1 пояснил, что занимается криптовалютой и для переводов денежных средств ищет сторонние банковские карты банка АО «Тинькофф банк». Так как, она была несовершеннолетняя, то доступ к её карте был невозможен. ФИО1 спросил её, есть ли кто-то из знакомых, у кого имеется банковская карта АО «Тинькофф банк» без задолжностей и кредитов, на что она пояснила, что есть. Она написала Потерпевший №2, а затем переотправила тексты из беседы с ФИО1 о легальном заработке при предоставлении доступа к онлайн кабинету АО «Тинькофф банк», на что Потерпевший №2 согласилась. После чего Потерпевший №2 ей отправила данные банковской карты, которые она переотправила в сообщении в мессенджере «Телеграм» ФИО1 После этого, Потерпевший №2 стали приходить смс-сообщения с цифровыми кодами, которые та переотправляла ей, а она ФИО1 После предоставления информации 09 февраля 2023 года ФИО1 перевел ей денежные средства в сумме 3000 руб. О том, что действия со стороны ФИО1 были мошенническими она не знала, так как он пояснил, что денежные средства от продажи криптовалюты в большой сумме и для того, чтобы счет не блокировали, необходим доступ к другим счетам. (т.2 л.д. 36-38)

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что у неё в пользовании находилась банковская карта АО «Тинькофф Банк» с расчетным счетом № которую она оформила через приложение «Тинькофф», с номером договора №. Банковская карта ей была доставлена по месту проживания примерно в 2022 году. Фактически самой картой не пользовалась, все делала через приложение «Тинькофф» установленное в её мобильном телефоне. Её абонентский №, был привязан к банковской карте «Тинькофф Банк». В феврале 2023 года ей поступили денежные средства в сумме 43 000 рублей от ранее незнакомой девушки с данными «ФИО13 С.» Перед тем, как поступила указанная сумма на банковскую карту «Тинькофф», ей на вышеуказанный номер телефона позвонила знакомая Свидетель №4 и сказала, что сейчас поступят денежные средства в сумме 43 000 руб., которые она должна будет перевести Свидетель №3, а уже Свидетель №3 данную сумму должна будет перевести назад Свидетель №4 На вопрос зачем это, Свидетель №4 ответила, что нужно чтобы деньги прошли через людей и поступили назад на счет. Поскольку с Свидетель №4 у неё были приятельские отношения больше вопросов не задавала, будучи уверенной, что это деньги Свидетель №4 07 февраля 2023 года на её банковскую карту «Тинькофф Банк» пришли денежные средства в сумме 43 000 руб., которые она тут же перевела Свидетель №3 через мобильное приложение «Тинькофф Банк». А уже Свидетель №3 перевела денежные средства в сумме 43 000 руб. назад Свидетель №4 После этого, от Свидетель №4 просьб о зачислении денежных средств на её банковскую карту не поступало. За то, что ей поступили денежные средства от незнакомой ФИО13 С. по просьбе Свидетель №4 никакие денежные средства никто не платил. ФИО1 ей не знаком, никогда не видела и никаких отношений не поддерживала. (т.2 л.д. 53-57)

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные в ходе предварительного следствия. Из показаний следует, что 07 февраля 2023 года в начале десяти часов вечера ей позвонила или написала, точно не помнит, Свидетель №1 и сообщила, что сейчас поступят денежные средства, которые она должна была перевести их общей знакомой Свидетель №4. У неё в собственности имеется банковская карта «Тинькофф Банк» с номером 2200 7005 9134 7199, имеющая расчетный счет №, с номером договора №, которую она оформила через приложение «Тинькофф Банк» летом 2021 года. Когда ей от Свидетель №1 поступили денежные средства в сумме 43 000 руб., она тут же их перевела Свидетель №4, через мобильное приложение «Тинькофф Банк» установленное в её мобильном телефоне по номеру телефона №. Денежными средствами, которые ей поступили, она не пользовалась и никакие деньги за это ей никто не давал. О том, что денежные средства, которые ей поступили в сумме 43 000 рублей, являются похищенными, она ничего не знала. ФИО1 ей не знаком, она его никогда не видела. (т.2 л.д. 64-67)

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Свидетель №4, данные в ходе предварительного следствия. Из показаний следует, что до марта 2023 года у неё имелась банковская карта банка - «Тинькофф Банк» №, с расчетным счетом №, с номером договора №, к данной банковской карте был привязан её номер телефона. У неё есть знакомая Свидетель №5, с которой вместе обучались в «Челябинском юридическом колледже». ФИО1 ранее встречался с Свидетель №5 и те какое-то время вместе проживали на съемной квартире по адресу 

<

адрес> где она часто бывала в гостях. Свидетель №1 и Свидетель №3 знает, это её знакомые, но каких-либо дружеских отношений между ними нет, очень редко могут списаться в социальных сетях, в основном в «Телеграм». Со Потерпевший №2 лично незнакома, среди друзей человека с такими анкетными данными нет. Но когда она была в гостях у Свидетель №5 и ФИО1 в феврале 2023 года, последний сказал, что у друга есть подруга ФИО13, от которой должны поступить деньги и спросил кому можно перевести деньги. Она решила помочь и созвонилась с Свидетель №1 и сказала, что сейчас той поступят деньги, но озвучивала ли сумму, не помнит, которые та должна была перевести Свидетель №3 и уже Свидетель №3 должна будет перевести указанную сумму ей на банковскую карту. Сама деньги не переводила, но по просьбе ФИО1 Свидетель №1, а затем Свидетель №3 перевела ей денежные средства в сумме 43 000 руб. на её банковскую карту «Тинькофф Банк». Поступившие денежные средства, она по просьбе ФИО1 перевела Свидетель №5, но уже в сумме 38000 руб., потому что ФИО1, сказал, чтобы 5000 руб. она оставила себе за помощь. Насколько ей известно, Свидетель №5 перевела деньги ФИО1 Сама мобильным телефоном ФИО1 никогда не пользовалась. Через мобильный телефон ФИО1 со Потерпевший №2 не общалась, с ней не знакома и никогда ту не видела. (т.2 л.д. 77-81)

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Свидетель №5, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым она пояснила, что в феврале 2022 года в социальной сети «ВКонтакте» она познакомилась с ФИО1, с которым стала встречаться. Летом или осенью 2022 года ФИО1 переехал из г. Магнитогорска в г. Челябинск, где они стали проживать в съемной квартире по адресу: 

<

адрес> до лета 2023 года. Она познакомила ФИО1 с Свидетель №4 07 февраля 2023 года ей на её банковскую карту № с расчетным счетом № от Свидетель №4 поступили денежные средства в сумме 38 000 руб., которые она тут же перевела ФИО1, так как ФИО1 сказал, что сейчас придут денежные средства, которые она тут же должна будет тому перевести. После того, как она ФИО1 перевела денежные средства, то тот сам перевел ей 3500 руб., сказав, что «на ресницы». Что это были за деньги, ей не известно. С Свидетель №1, Свидетель №3, ФИО22 и Потерпевший №2 не знакома. О хищении денежных средств ничего не знает. Она не видела, чтобы Свидетель №4, находясь у них в гостях 07 февраля 2023 года, пользовалась мобильным телефоном ФИО1 (т. 2 л.д. 92-96)

Согласно рапортам об обнаружении признаков преступления начальника отделения ОУР ОП Центральный УМВД России по г. Челябинску капитана юстиции ФИО27, при расследовании уголовного дела по факту хищения денежных средств Потерпевший №3 было установлено, что ФИО1 совершил хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, суммами 10 000 руб. и 15 000 руб. (т.1 л.д. 141, 142)

В заявлениях, поступивших от Потерпевший №1 10 апреля 2023 года последняя просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который с банковского счета АО «Тинькофф банк» похитил принадлежащие ей денежные средства в сумме 15 000 руб. и в сумме 10 000 руб. (т.1 л.д. 143, 146)

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, а затем подтвердила в полном объеме показания, данные ею в ходе предварительного следствия и оглашенные на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, о том, что от подруги Потерпевший №2 ей стало известно, что та через их общую знакомую Свидетель №2 сообщала свои данные к личному кабинету в «Тинькофф Банк» ранее незнакомому ФИО1, имеющему отношение к Акциям «Тинькофф Банк», и за что последний Потерпевший №2 заплатил 1500 руб. Данное предложение её заинтересовало, но сразу она не согласилась. 

Вечером 17 февраля 2023 года она написала ФИО1 в мессенджере «Телеграм». В сообщении ФИО1 написал, что продает акции «Тинькофф Банк», и для того, чтобы карты не блокировал банк, поскольку там много денежных средств, попросил у неё сведения о её банковской карте, чтобы войти в личный кабинет «Тинькофф Банк», за что предложил заплатить ей 3000 руб. Дальнейшее общение было по телефону. ФИО1 заверил, что все законно и никаких проблем не будет. Она доверилась, поскольку он был очень убедителен. ФИО1 попросил сообщить номер её банковской карты «Тинькофф Банк» и сообщать все коды, которые ей будут приходить, при этом, она не должна будет заходить в мобильное приложение «Тинькофф Банк» до того момента, пока тот не разрешит. Она продиктовала номер банковской карты «Тинькофф банк» № (с расчетным счетом № номер договора №). Далее ей стали приходить смс-сообщения с кодами, которые она сообщала в ходе телефонного разговора ФИО1 Их разговор длился 10 минут, но с перерывами, периодически звонки прерывались. В какой-то момент перестали приходить смс-сообщения с кодами, и их разговор закончился. По окончании разговора, ФИО1 сказал ей, чтобы она не заходила в личный кабинет «Тинькофф Банк», но до какого момента не озвучил. 

28 февраля 2023 года ей на вышеуказанный банковский счет «Тинькофф Банк» пришли денежные средства в сумме 400 руб., которые ранее она давала в долг знакомой. Она написала ФИО1 в мессенджере «Телеграм», можно ли войти в мобильное приложение «Тинькофф Банк», но тот не ответил. Она увидела, что их переписка в мессенджере «Телеграм» удалена. Она решила войти в личный кабинет «Тинькофф Банк» через мобильное приложение «Тинькофф». И войдя в личный кабинет «Тинькофф Банк» она увидела, что 17 февраля 2023 года на её имя оформлен кредит на сумму 15 000 руб. и открыта кредитная карта с номером №. Данная сумма переведена по номеру телефона № ФИО12 С. (ФИО1) в Сбербанк. А 22 февраля 2023 года ФИО1 была оформлена «Кубышка» на сумму 10 000 руб. и в тот же день деньги переведены по номеру телефона +№ получателю ФИО12 С. (ФИО1) в Сбербанк. Она стала просматривать операции по карте и увидела, что начиная с 17 февраля 2023 года ФИО1 оформлял «Кубышку», переводил деньги на карту и обратно, пытаясь увеличить сумму «Кубышки», и в итоге 22 февраля 2023 года ФИО1 осуществил перевод с «Кубышки» на сумму 10 000 руб. по номеру телефона в «Сбербанк» и больше денежные средства назад не возвращал. Она стала писать и звонить ФИО1, чтобы тот объяснил, на что тот говорил, что все само закроется. Никаких денежных средств за то, что он воспользовался её личным кабинетом, не заплатил. Она не давала ФИО1 разрешения на оформление кредита и пополнение «Кубышки». Лично с ФИО1 она не встречалась и никогда не видела, все общение было путем сообщений и телефонных разговоров. 

Своими действиями ФИО1 причинил ей значительный материальный ущерб на сумму 10000 руб. и 15000 руб., что для неё является значительным материальным ущербом. Кредит и «Кубышку», которую ФИО1 оформил без её ведома, она погасила. (т.1 л.д. 155-161, 174-178)

Согласно протоколу выемки потерпевшей Потерпевший №1 от 07 июля 2023 года, изъяты скриншоты с мобильного телефона с информацией по реквизитам счета и переводу денежных средств. (т.1 л.д. 163-173) 

Из заявления Потерпевший №3, поступившего на сайт ГУ МВД России по Челябинской области, следует, что 12 марта 2023 года ФИО1 под предлогом покупки акций оформил на её имя кредит на сумму 24 000 руб., тем самым совершил хищение денежных средств со счета. (т.1 л.д. 82)

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №3 пояснила, а затем подтвердила, оглашенные на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, свои показания, данные в ходе предварительного следствия, о том, что у неё есть страница в социальной сети «Инстаграм». 12 марта 2023 года около 22 часов она решила посмотреть истории в социальной сети «Инстаграм», и увидела историю подписчика ФИО1 («_solooma.00_»), в которой был опрос о том, «кто хочет заработать денежные средства». Её заинтересовала данная публикация, и она поставила «лайк» (сердечко). В 22 час. 16 мин. того же дня в социальной сети «Инстаграм» ей пришли сообщения от «_solooma.00_», в которых он писал, что работает на акциях Тинькофф, скупает акции, все законно, с ним работают 10 человек, платит 2 000 руб. Она уточнила, какая будет её задача. ФИО1 указал, что необходим будет её номер телефона, номер карты, и нужно будет сообщить код, который придет. ФИО1 она никогда не видела и с ним лично не встречалась, все общение было только в социальной сети «Инстаграм». Её заинтересовало данное предложение, тем более на тот момент у неё была действующая дебетовая карта банка «Тинькофф Банк» с номером № с текущим счетом №. Она отправила ФИО1 номер банковской карты и номер телефона №, сообщив в личных сообщениях свои данные. В 22 час. 21 мин. того же дня от «Tinkoff» ей пришло сообщение с кодом №, который она в личном сообщении в социальной сети «Инстаграм» отправила ФИО1 Потом пришло сообщение о том, что она не должна будет заходить в мобильное приложение «Тинькофф Банк», так как у того может не получиться. Далее, ФИО1 снова попросил у неё сообщить номер карты и номер телефона, и она снова скинула код, который пришел в сообщении от банка «Tinkoff». Потом, ФИО1 ей написал, что карта проверяется. Далее, от банка «Tinkoff» снова пришло сообщение о том, что кредитка готова, платить ею можно уже сейчас, и снова пришел код. Она удивилась, поскольку разрешения ФИО1 на оформление карты не давала, и о том, что тот планирует открыть кредитную карту, ей ничего не говорил. Она спросила у ФИО1, зачем кредитка, на что пришло сообщение: «Это проверка карты, все ровно, не переживай, сейчас позвоню, объясню, код скажи». Она снова отправила и попросила его не звонить, поскольку не хотела разговаривать. ФИО1 позвонил, но она не ответила. Он снова написал, сказать еще один код, и она снова сообщила. Потом она увидела, что осуществлен перевод «Карта *№. 24000 ФИО36». На её вопрос, что это, ФИО1 написал: «сейчас расскажу, не переживай, я же пишу тебе, поэтому код скажи, последнее подтверждение, расскажу, что и как, не переживай». Она снова отправила код, который пришел от банка. ФИО1 написал, что акции переводит, чтобы в дальнейшем перевести назад и попросил разрешения позвонить. Но звонить тот не стал, а отправил голосовое сообщение, в котором сообщил, чтобы она не переживала, что тот выводит акции и её деньги прогоняет, а потом их назад закинет. ФИО1 убедил, что действия законны, обманывать он никого не намерен и кредит, который оформил на её имя, без её ведома, и перевел незнакомому ей человеку, погасит полностью сам. На этом их разговор закончился. Больше она с ним не общалась. От ФИО1 никакие денежные средства, как он обещал, ей не поступали. Кредит она погасила в середине июля 2023 года, с учетом процентов и штрафа она оплатила 35 073 руб. 25 коп. Ущерб в сумме 24 000 рублей, для неё является также значительным, поскольку является студенткой и стипендия составляет 780 руб., иных источников дохода не имеет. (т.1 л.д. 93-97, 109-114)

Согласно протоколу выемки от 26 мая 2023 года у потерпевшей Потерпевший №3 изъяты справка о движении денежных средств от 26 мая 2023 года, чек от 12 марта 2023 года АО «Тинькофф Банк» на сумму 24 000 руб., скриншоты с мобильного телефона из приложения «Тинькоф Банк» с реквизитами счета. (т.1 л.д. 99-103)

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Свидетель №7, данные в ходе предварительного следствия. Из показаний следует, что у него есть знакомый ФИО1 12 марта 2023 года в 20 час. 41 мин. (МСК) на его банковскую карту № с банковским счетом № банка ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в сумме 24 000 руб., от ранее ему незнакомой девушки ФИО10 Б. Ему сразу же, поступил звонок от ФИО1, который пояснил, что попросил знакомую перевести на счет денежные средства, которые ФИО1 просит перевести назад. Более ФИО1 по данному поводу ничего не пояснял. В 20 час. 45 мин. (МСК) он перевел денежные средства в сумме 24400 руб. на счет ФИО1 по абонентскому номеру телефона №, при этом 400 руб. это долг, который он решил заодно вернуть. С какой целью ФИО1 перевел денежные средства, он не знает, просто попросил данные денежные средства тому. Потерпевший №3 ему незнакома. (т. 2 л.д. 114-117)

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Свидетель №6, данные в ходе предварительного следствия, о том, что он знаком с ФИО1 и Свидетель №7, но отношения не поддерживает. ФИО1 ему предлагал работать на акциях, но он отказался. От Свидетель №7 денежные средства в сумме 24 000 руб. ему не поступали. (т.2 л.д. 106-110)

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Свидетель №8, данные в ходе предварительного следствия. Из содержания следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОП Центральный УМВД России по г. Челябинску. В ОП «Центральный» УМВД России по г. Челябинску поступило обращение Потерпевший №3 по факту хищения денежных средств со счета в банке АО «Тинькофф банк». В рамках уголовного дела № была установлена причастность ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 04 апреля 2023 года ФИО1 был задержан и доставлен в ОП «Центральный» УМВД России по г. Челябинску, где тот самостоятельно написал явку с повинной. После чего, ФИО1 был передан следователю для дальнейшего проведения следственных действий. (т. 2 л.д. 123-125)

Согласно заявлению Потерпевший №4, потерпевший просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который с банковского счета АО «Тинькофф банк» похитил принадлежащие ему денежные средства в сумме 10 000 руб. (т. 2 л.д. 2)

Из содержания рапорта об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОУР ОП Центральный УМВД России по г.Челябинску лейтенанта юстиции Свидетель №8 следует, что в ходе расследования уголовного дела по факту хищения денежных средств у Потерпевший №3 было установлено, что ФИО1 совершил хищение денежных средств с расчетного счета банковской карты АО «Тинькофф банк», принадлежащей Потерпевший №4 на сумму 10 000 руб., причинив значительный материальный ущерб. (т. 2 л.д. 1)

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, были оглашены показания потерпевшего Потерпевший №4, данные в ходе предварительного следствия. Из показаний следует, что у Потерпевший №4 имеется аккаунт в социальной сети «Инстаграм» под наименованием «v_gostiah_y_dani» и среди его подписчиков есть аккаунт под никнеймом «_solooma.00_» - ФИО1, лично с ФИО1 знаком не был. В конце марта 2023 года, он в социальной сети «Инстаграм» увидел историю от аккаунта «_solooma.00_» о заработке. Он решил написать ФИО1 и поинтерисоваться, законный ли заработок и в чем состоит его задача. ФИО1 ответил, что заработок легальный и что ему нужен доступ к личному кабинету АО «Тинькофф банк», чтобы перевести денежные средства от продажи акций, и за это он заплатит ему 3500 руб. Он согласился и предоставил ФИО1 доступ в его личный кабинет АО «Тинькофф банк», а именно номер банковской карты. Ему стали приходить смс-сообщения с номером кода, который он отправлял ФИО1 С ФИО1 он никогда не созванивался, только переписывался в социальной сети «Инстаграм». Когда он сообщал коды ФИО1, тот сказал, чтобы он не заходил в личный кабинет, так как тот не сможет воспользоваться сам личным кабинетом. Когда он 09 апреля 2023 года зашел в онлайн-кабинет мобильного приложения АО «Тинькофф банк», то увидел, что оформлена «Кубышка» на сумму 10 000 руб., с которой 01 апреля 2023 года в 08 час. 38 мин. переведены 10 000 руб. по номеру телефона № на имя ФИО12 С. Он стал писать ФИО1, требуя погасить долг, но тот не погасил. В результате хищения денежных средств с его банковского счета, ему причинен ущерб в сумме 10 000 руб., который является значительным. (т.2 л.д. 10-13)

Согласно протоколу осмотра документов от 30 ноября 2023 года были осмотрены документты, приобщенные в последующем в качестве вещественных доказательств, а именно:

- документы, полученные в ходе выемки от 07 июля 2023 года у потерпевшей Потерпевший №2, а именно скриншоты с мобильного телефона из приложения «Тинькофф Банк», в которых отражены сведения по договору № на имя получателя Потерпевший №2 по номеру счета № с установлением кредитного лимита 43 000 руб., и сведения о переводе денежных средств 07 февраля 2023 года Свидетель №1 на сумму 43 000 руб. по номеру телефона №; скриншоты переписки между Потерпевший №2 и ФИО26, через которую она отправляла сообщения ФИО1, который в свою очередь присылал сообщения о том, что «никакого криминала нет, все чисто, скупает акции, все легально, все бело, через карты выводит»;

- копии документов, приобщенные потерпевшей Потерпевший №2 в ходе дополнительного допроса от 21 ноября 2023 года, а именно скриншоты из мобильного приложения «Тинькофф банк», содержащие: сообщения из банка «Tinkoff» за 07 февраля 2023 года 21 час. 09 мин., содержащие коды и сведения о переводе на сумму 43 000 руб., 11 февраля 2023 года 02 час. 36 мин. содержащие коды и и сведения о переводе по 10 000 руб.; сведения о выполненных операциях, а именно 11 февраля 2023 года в 02 час. 34 мин. перевод средств из Кубышки на 10 000 руб., 11 февраля 2023 года 02 час. 44 мин. перевод ФИО12 С. на 10 000 руб. по номеру телефона № в банк получателя «Сбербанк»; сообщение, о том, что одобрена кредитка; переписку, между потерпевшей Потерпевший №2 и ФИО26, через которую Потерпевший №2 отправляла сведения о банковской карте и код для ФИО1, а ФИО26 переправляла сообщения от ФИО1 к Потерпевший №2, и установлено, что ФИО1 предлагает заработать денежные средства, но для этого необходимо предоставить доступ в личный кабинет, а также отражено, что ФИО1 занимается криптой и ему нужна чистая карта для зачисления денежных средств; 

- ответ из АО «Тинькофф Банк» исх. № от 24 сентября 2023 года, в котором содержится информация о том, что между Банком и Потерпевший №2 21 августа 2022 года заключен Договор расчетной карты №, в соответствии с которым выпущена Расчетная карта № и открыт текущий счет №, движений денежных средств не осуществлялось, кроме того между Банком и Потерпевший №2 07 февраля 2023 года заключен Договор кредитной карты №, в рамках которого выпущена кредитная карта №, имеется одна операция на сумму 43 000 руб. 07 февраля 2023 года в 19:23:36 час. – перевод по номеру телефона Свидетель №1

- копии документов, приобщенные в ходе допроса несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №2 29 августа 2023 года, а именно справка по операции от 09 февраля 2023 года, из которой следует, что на карту № Свидетель №2 от ФИО9 С. поступили денежные средства в сумме 3000 руб. 09 февраля 2023 года в 11 час. 46 мин.; скриншоты переписки между Свидетель №2 и ФИО1, в которой отражено, что ФИО1 интересуется, имеется ли человек, который может предоставить карту и за указанную услугу, идет оплата, а также сообщает, что скупает акции, нет никакого криминала, что все нормально, далее ФИО1 сообщается номер карты № 08/29 и номер телефона +№, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №2, и сообщаются коды для входа в приложение;

- копии документов, приобщенные в ходе допроса свидетеля Свидетель №1 08 ноября 2023 года, а именно скриншоты из мобильного приложения «Тинькофф Банк» с указанием реквизитов счета, где отражено «номер договора №, получатель Свидетель №1, счет получателя №, банк «АО Тинькофф Банк», номер карты № скриншоты выписки из мобильного приложения «Тинькофф Банк», где указано, что 07 февраля 2023 года с закрытой карты № от ФИО13 С. (Потерпевший №2) поступили денежные средства в сумме 43000 руб. и переведены на карту «Тинькофф Банк» получателю ФИО37 (Свидетель №3);

- копии документов, приобщенные в ходе допроса свидетеля Свидетель №3 14 ноября 2023 года, а именно: скриншоты из мобильного приложения «Тинькофф банк» с указанием реквизитов счета, где отражены номер договора №, получатель Свидетель №3, номер счета №, банк получатель АО «Тинькофф банк», реквизиты карты №; скриншоты из мобильного приложения «Тинькофф банк» с указанием перевода денежных средств, в котором указано, что от Свидетель №1 К. (Свидетель №1) поступили денежные средства в сумме 43 000 руб. и переведены ФИО14 Н. (Свидетель №4) в сумме 43 000 руб.; скриншоты чеков и квитанций, из мобильного приложения «Тинькофф банк», в которых указано, что 7 февраля 2023 года в 21:26 час. Свидетель №1 К. перевела 43 000 руб. Свидетель №3, и 7 февраля 2023 года в 21:27 час. ФИО2 перевела 43 000 руб. на номер телефона № ФИО14 Н.;

- копии документов, приобщенные в ходе допроса свидетеля Свидетель №4 20 ноября 2023 года, а именно: скриншоты из мобильного приложения «Тинькофф банк», с указанием реквизитов счета, квитанции и сведения о переводе денежных средств, из которых следует, что Свидетель №4 счет № в АО «Тинькофф банк» (карта №, 01/31) 07 февраля 2023 года в 19:27:32 час. получила 43 000 руб. от Свидетель №3), и 07 февраля 2023 года в 19:28:56 час. перевела ФИО15 З. (Свидетель №5) денежные средства в сумме 38 000 руб. по номеру телефона 

<

***>; 

- копии документов, приобщенные в ходе допроса свидетеля Свидетель №5 20 ноября 2023 года, а именно: скриншоты из мобильного приложения АО «Тинькофф банк», в которых указаны реквизиты счета: номер договора № получатель Свидетель №5 номер счета 40№ АО «Тинькофф банк» реквизиты карты №; выписка по счету, где указано, что от ФИО14 Н. поступили денежные средства в сумме 38 000 руб., и данная сумма переведена ФИО12 С. (на Сбербанк); чек от 7 февраля 2023 года, где указано, что в 21:28 час. от ФИО14 Н. переведено 38 000 руб.; чек от 7 февраля 2023 года, где указано, что в 21:29 час. ФИО12 С. (ФИО1) переведено 38 000 руб. по телефону №

- документы, полученные в ходе выемки у потерпевшей ФИО28 07 июля 2023 года, и копии документов, приобщенные потерпевшей Потерпевший №1 в ходе дополнительного допроса 21 ноября 2023 года, а именно: чек АО «Тинькофф Банк» от 7 февраля 2023 года, из содержания которого следует, что перевод на сумму 15 000 руб. выполнен 7 февраля 2023 года в 20:02:53 час по номеру телефона получателя № на ФИО12 С., отправителем является Потерпевший №1; чека АО «Тинькофф банк» от 22 февраля 2023 года, из содержания которого следует, что перевод на сумму 10 000 руб. выполнен отправителем Потерпевший №1 22 февраля 2023 года в 21:42:14 час. по номеру телефона получателя № на имя ФИО12 С. в Сбербанк; скриншоты с мобильного телефона из приложения АО «Тинькофф Банк», в которых указаны реквизиты счета и переводы денежных средств, установлен номер договора №, получатель Потерпевший №1 и номер счета № 17 февраля 2023 года в 22:02 час. произведена операция по счету, а именно осуществлен перевод ФИО12 С. в сумме 15 000 руб. по номеру телефона №, 22 февраля 2023 года в 23:41 час. произведена операция по переводу денежных средств из «Кубышки» ФИО12 С. в сумме 10 000 руб.; 

- ответ АО «Тинькофф Банк» исх. № от 24.09.2023, из которого следует, что между Банком и Потерпевший №1 10 февраля 2022 года заключен договор расчетной карты №, в соответствии с которым выпущена расчетная карта № и открыт текущий счет №, кроме того, между Банком и Потерпевший №1 17 февраля 2023 года заключен договор кредитной карты №, в рамках которого на имя Потерпевший №1 выпущена кредитная карта №; информация о движении денежных средств по договору №, в которой имеется одна операция 17 февраля 2023 года в 20:02:53 час. на сумму 15000 руб., а именно внешний перевод по номеру телефона +№ контрагенту ФИО12 С.; информация о движении денежных средств по договору № в период с 17 по 23 февраля 2023 года, в которой имеется несколько операций: 17 февраля 2023 года в 20:16:07 час. перевод средств из «Кубышки» на сумму 10 000 руб., в 20:23:28 час. пополнение «Кубышки» на сумму 10 000 руб., в 20:23:32 час. перевод средств из «Кубышки» на сумму 10 000 руб., в 22:10:07 час. пополнение «Кубышки» на сумму 10 000 руб., в 23:25:12 час. перевод средств из «Кубышки» на сумму 10 000 руб., в 23:25:44 час. пополнение «Кубышки» на сумму 10 000 руб.; 19 февраля 2023 года в 18:24:19 час. перевод средств из «Кубышки» на сумму 1 000 руб., в 18:24:23 час. перевод средств из «Кубышки» на сумму 9 000 руб., в 18:25:21 час. пополнение «Кубышки» на сумму 10 000 руб.; 21 февраля 2023 года в 21:18:03 час. перевод средств из «Кубышки» на сумму 10 000 руб., в 21:18:35 час. пополнение «Кубышки» на сумму 10 000 руб., в 21:28:35 час. перевод средств из «Кубышки» на сумму 10 000 руб., в 21:29:21 час. пополнение «Кубышки» на сумму 10 000 руб., в 02:38:19 час. перевод средств из «Кубышки» на сумму 10 000 руб., в 02:39:56 час. пополнение «Кубышки» на сумму 10 000 руб.; 22 февраля 2023 года в 21:41:57 час. перевод средств из «Кубышки» на сумму 10 000 руб., в 21:42:14 час. внешний перевод средств из «Кубышки» на сумму 10 000 руб. по номеру телефона +№ контрагенту ФИО12 С.;

- документы, полученные 26 мая 2023 года в ходе выемки у потерпевшей Потерпевший №3, копии документов, приобщенные потерпевшей Потерпевший №3 в ходе дополнительного допроса 15 ноября 2023 года, и ответ полученный на запрос, а именно: скриншот с мобильного телефона из приложения «Тинькофф Банка» с реквизитами счета по договору № от 12 марта 2023 года на имя Потерпевший №3, счет №; справка по движению средств № 26.05.2023 из АО «Тинькофф Банк», в которой отражена операция за 12 марта 2023 года 20:39:42 час. на сумму 24 000 руб. с назначением платежа - внешний перевод по номеру телефона +№ на карту №***№; чек «Тинькофф Банк» от 12 марта 2023 года о переводе денежных средств в сумме 24 000 руб. от отправителя Потерпевший №3 получателю Свидетель №7 П. в Сбербанк; справка о задолженности № от 26.05.2023 АО «Тинькофф Банк», в которой отражены сведения о заключенном Потерпевший №3 и Банком 12 марта 2023 года Договора № о выпуске и обслуживании Кредитной карты № сроком до 31 марта 2031 года с кредитным лимитом 24 000 руб.; скриншоты сообщений с мобильного телефона из банка «Tinkoff», согласно которым 12 марта 2023 года была оформлена кредитная карта с лимитом 24 000 руб. и указанная сумма была переведена Свидетель №7 П. (Свидетель №7), и в которых содержатся кода; скриншоты переписки из мобильного приложения «Инстаграм» между потерпевшей Потерпевший №3 и ФИО1, из которой следует, что ФИО1, зарегистрированный в «Инстаграм» под никнеймом «_solooma.00_» сообщает, что работает на акциях «Тинькофф Банка», он их партнер, скупает акции и за это платит Потерпевший №3 2000 руб., просит Потерпевший №3 сообщить номер карты и номер телефона и сообщать все коды, которые ей будут приходить в сообщениях, и не заходить в мобильное приложение, иначе у него пойдет сбой, а на вопрос Потерпевший №3 для чего кредитка, ФИО1 уверяет, что все ровно и чтобы она не переживала и все расскажет позже, и далее сообщает Потерпевший №3, что это все акции;

- ответ из АО «Тинькофф Банк» исх. № от 25.09.2023 г., в котором содержится информация о заключенных между АО «Тинькофф Банк» и Потерпевший №3 договорах, выпущенных картах и отрытых счетах, о движении денежных средств по договору № в период с 11 по 14 марта 2023 года и совершении единственной операции на сумму 24 000 руб. 12 марта 2023 года в 20:39:42 час. при осуществлении внешнего перевода по номеру телефона +№ контрагенту Свидетель №7 П. (Свидетель №7);

- копии документов, приобщенные в ходе допроса свидетеля Свидетель №7 29 ноября 2023 года, а именно: скриншоты из мобильного приложения «Сбербанк», в которых имеются сведения о том, что на карту Свидетель №7 №**№ в 20:41:16 час. 12 марта 2023 года зачислена сумма 24 000 руб. от ФИО10 Б. (Потерпевший №3) из банка «Тинькофф банк»; чек по операции от 12 марта 2023 года 20:42:53 (МСК) «Сбербанк» о том, что ФИО1 от Свидетель №7 поступили денежные средства в сумме 24 000 руб.; сведения о реквизитах, в которых отражено, что счет № открыт в Челябинском отделении № ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №7;

- документы, приобщенные потерпевшим Потерпевший №4 10 августа 2023 года в ходе допроса в качестве потерпевшего, и ответ на запрос, а именно: скриншоты с мобильного телефона, в которых имеются смс-сообщения, поступившие Потерпевший №4 от «Tinkoff», где отражена информация об осуществлении в 22:43 час. 31 марта 2023 года перевода из «Кубышки» в размере 10 000 руб. с кодами; скриншот квитанции по операции на сумму 10 000 руб., в котором отражены сведения о переводе 01 апреля 2023 года в 08:38 час. ФИО12 С. (ФИО1) по номеру телефона №; сведения о движении денежных средств, с отражением внешней операции по переводу средств из «Кубышки» 31 марта 2023 года по номеру телефона +№ с датой обработки банком 01 апреля 2023 года на сумму операции 10 000 руб.; 

- ответ из АО «Тинькофф Банк» исх. № от 09.10.2023 г., согласно которому между Банком и Потерпевший №4 16 марта 2023 года заключен договор расчетной карты № в соответствии с которым выпущена Расчетная карта № и открыт текущий счет №, с которой в дальнейшем было пополнение средств из «Кубышки» и перевод денежных средств ФИО12 С.; движение денежных средств по договору №, на имя Потерпевший №4 в период с 31.03.2023 по 02.04.2023, в котором отражена информация о том, что по договору №, 31 марта 2023 года в 22:54:33 час. поступили 10 000 руб. из «Кубышки» и 01 апреля 2023 года в 06:38:46 час. 10 000 руб. по внешнему переводу по номеру телефона +№ перечислено контрагенту ФИО12 С. на номер карты №. (т.2 л.д. 126-149)

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 01 декабря 2023 года был осмотрен ответ из ПАО «Сбер» (Сбербанк) о предоставлении информации в отношении ФИО1 с приложением на оптическом диске. В ходе осмотра установлено, что выписка по счету № содержит сведения о поступлении денежных средств: 07 февраля 2023 года в 19:29 час. из «Тинькофф банк» в сумме 38 000 руб. от Свидетель №5; 11 февраля 2023 года в 00:45 час. из «Тинькофф банк» поступили денежные средства в сумме 10 000 руб. со счета потерпевшей Потерпевший №2; 17 февраля 2023 года в 20:03 час. из «Тинькофф банк» поступили денежные средства в сумме 15000 руб. со счета потерпевшей Потерпевший №1; 22 февраля 2023 года в 21:42 час. из «Тинькофф банк» поступили денежные средства в сумме 10 000 руб. со счета потерпевшей Потерпевший №1; 12 марта 2023 года в 20:42 час. со счета Свидетель №7 с карты №, поступили денежные средства в сумме 24 400 руб.; 01 апреля 2023 года в 6:38 час. из «Тинькофф банк» поступили денежные средства в сумме 10 000 руб. со счета потерпевшего Потерпевший №4 (т.2 л.д. 157-170)

Согласно протоколу осмотра документов от 04 декабря 2023 года, объектом осмотра являются выписки по счетам из ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф Банк», приобщенные подозреваемым ФИО1 Так из выписки по платежному счету № ПАО «Сбербанк» на его имя установлено, что имеются поступления денежных средств: 

- 07.02.2023 19:29 с «Тинькофф банк» поступили денежные средства в сумме 38 000 руб. от Свидетель №5;

- 11.02.2023 00:45 с «Тинькофф банк» поступили денежные средства в сумме 10 000 руб. со счета потерпевшей Потерпевший №2;

- 17.02.2023 20:03 с «Тинькофф банк» поступили денежные средства в сумме 15 000 руб. со счета потерпевшей Потерпевший №1;

- 22.02.2023 21:42 с «Тинькофф банк» поступили денежные средства в сумме 10 000 руб. со счета потерпевшей Потерпевший №1;

- 12.03.2023 20:42 «Сбербанк Онлайн» перевод с карты 4276****2552 на сумму 24 400 руб. от Свидетель №7;

- 01.04.2023 6:38 с «Тинькофф банк» поступили денежные средства в сумме 10 000 руб. со счета потерпевшего Потерпевший №4 (т. 4 л.д. 128-131)

Оценивая представленные доказательства в их совокупности, суд находит виновность подсудимого в совершении описанных в приговоре преступлений доказанной.

Так, в судебном заседании было достоверно установлено, что преступный умысел ФИО1 и фактически совершенные им по реализации умысла действия каждый раз были непосредственно направлены именно на тайное хищение чужого имущества с банковского счета путем осуществления перевода денежных средств на другой банковский счет.

Выводы суда в этой части подтверждаются не только показаниями подсудимого, но показаниями потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №4 и показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №7, Свидетель №6, а также результатами осмотра места происшествия и вещественных доказательств.

Испытывая финансовую нужду ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» разместил в социальной сети «Телеграм» заведомо ложные сведения о дополнительном заработке на акциях АО «Тинькофф Банк». При обращении к нему потерпевших ФИО29 обещал вознаграждение за пользованием личным кабинетом в АО «Тинькофф Банк», при этом потерпевшим необходимо было предоставить ему информацию о своих персональных данных, а именно: номер банковской карты, номер мобильного телефона для входа в личный кабинет, а также коды, поступившие через смс-сообщения из приложения АО «Тинькофф Банк», используя которую, ФИО1 получал доступ к личному кабинету АО «Тинькофф Банк» потерпевших. Получив путем обмана доступ к конфеденциальной информации держателей платежных карт, ФИО1, используя персональные данные потерпевших, заключал кредитные договоры с АО «Тинькофф Банк», полученные в рамках договоров денежные средства напрямую или через третьих лиц переводил на свой счет, а завладев ими, распоряжался по собственному усмотрению. 

Оснований не доверять показаниям потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №4, в том числе оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 и ч. 3 ст. 281 УПК РФ, у суда не имеется, равно, как не имеется причин полагать, что потерпевшие оговаривают ФИО1, поскольку их показания являются последовательными, непротиворечивыми, согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №7, Свидетель №6, данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, а также письменными материалами уголовного дела. 

Нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий – допросов свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №7, Свидетель №6, содержание которых были оглашены, суд не усматривает, поскольку следственные действия производились лицом, в производстве которого находилось уголовное дело, показания указанные лица давали добровольно, им были разъяснены их процессуальные права, в том числе положения ст. 56 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ, они были предупреждены об уголовной ответственности по ст. 306, 307 УК РФ. С содержанием протоколов следственных действий допрашиваемые лица были ознакомлены лично путем прочтения, что следует из содержания протоколов следственных действий, никаких замечаний и дополнений по существу зафиксированных в протоколах показаний от них не поступило.

Оценивая доказательства с точки зрения допустимости, суд не находит нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий. Осмотры предметов и документов проведены в соответствии с положениям ст. 176, 177 УПК РФ, а составленные по итогам осмотров процессуальные документы соответствуют требованиям ст.166 УПК РФ. 

Вышеуказанные доказательства, представленные стороной обвинения, суд признает относимыми, достоверными, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора.

Согласно п. 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 года № 48 (в редакции от 15 декабря 2022 года) «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» в случаях, когда лицо похитило безналичные денежные средства, воспользовавшись необходимой для получения доступа к ним конфиденциальной информацией держателя платежной карты (например, персональными данными владельца, данными платежной карты, контрольной информацией, паролями), переданной злоумышленнику самим держателем платежной карты под воздействием обмана или злоупотребления доверием, действия виновного квалифицируются как кража.

Суд квалифицирует действия ФИО1 как шесть преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Размер причиненного ущерба по каждому преступлению, суд в соответствии с требованиями закона и п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 29 от 27 декабря 2002 года признает значительным. Выводы суда основаны на размере похищенного имущества и показаниях потерпевших. Стороной защиты данный квалифицирующий признак не оспаривался. 

С учетом сведений о личности подсудимого ФИО1, обстоятельства совершения им преступлений, суд признает его подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Преступления, совершенные ФИО1, относятся в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ к категории тяжких. 

Решая вопрос о наказании, суд в соответствии с требованиями ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, сведения о личности подсудимого, степень реализации умысла, наличие смягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 на момент совершения инкриминируемых преступлений несудимый, имеет постоянное место жительства и регистрации, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, осуществляет трудовую деятельность, оказывает помощь близким родственниками (матери, находящейся на стационарном лечении и несовершеннолетнему брату).

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

В качестве смягчающих обстоятельств суд по каждому преступлению в соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении достоверных сведений об обстоятельствах совершенного преступления; признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья матери, нахождение отца на СВО.

Кроме того, в качестве смягчающих обстоятельств суд в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает возмещение материального ущерба потерпевшим по преступлениям, совершенным в отношении имущества Потерпевший №3 и Потерпевший №4

Принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни, а также характер и обстоятельства совершенных преступлений, которые являются умышленными (против собственности), относятся к категории тяжких, в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ, с учётом личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что целям исправления ФИО1, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, будет отвечать наказание только в виде лишения свободы. 

Наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обязывает суд применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 по каждому преступлению более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, суд не находит, так как при наличии совокупности всех смягчающих обстоятельств, установленных в судебном заседании, они не являлись исключительными, поскольку существенно не уменьшили степень общественной опасности совершенных преступлений. 

Вместе с тем, принимая во внимание личность ФИО1, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, материальное и имущественное положение, суд считает возможным не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст.158 УК РФ, как в виде штрафа, так и в виде ограничения свободы.

Суд не находит оснований с учетом требований ст. 53.1 УК РФ для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы за совершенные преступления на принудительные работы, при этом суд учитывает конкретные обстоятельства совершенных преступлений, степень реализации преступных намерений и личность виновного.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ по преступлениям, совершенным 07 февраля 2023 года, 11 февраля 2023 года, 17 февраля 2023 года, 22 февраля 2023 года в отношении имущества Потерпевший №2 и Потерпевший №1, суд не усматривает.

Вместе с тем, принимая во внимание личность ФИО1 критически относящегося к содеянному, а также характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений 12 марта 2023 года в отношении Потерпевший №3 и 31 марта 2023 года в отношении Потерпевший №4, которые не повлекли тяжких последствий, конкретные фактические обстоятельства преступлений, возмещение потерпевшим ущерба в полном объеме, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, изменяет категорию данных преступлений, на преступление средней тяжести.

В соответствии с п. 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 мая 2018 № 10 «О практике применения судами положений ч. 6 ст. 15 УК РФ» решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных ст. 75, 76, 78, 80.1, 84, 92, 94 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания. 

Поскольку ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся, возместил ущерб и принес извинения потерпевшим Потерпевший №3 и Потерпевший №4, и в материалах дела имеются заявления потерпевших, примирившихся с подсудимым, о прекращении уголовного дела, суд приходит к выводу о возможности освободить ФИО1 от отбывания назначенных ему наказаний по данным преступлениям, в связи с примирением сторон.

Окончательное наказание ФИО1 надлежит назначить в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, совершенных 07 февраля 2023 года, 11 февраля 2023 года, 17 февраля 2023 года, 22 февраля 2023 года в отношении имущества Потерпевший №2 и Потерпевший №1, путем частичного сложения наказаний.

Суд считает возможным применить к назначенному наказанию положения ст.73 УК РФ об условном осуждении, и возложить на подсудимого, в силу приведенной выше нормы, ряд определенных обязанностей, исполнение которых, по мнению суда, будет способствовать его исправлению, оказанию индивидуального профилактического воздействия и исключению причин совершения преступлений в будущем.

Приговор Курчатовского районного суда г.Челябинска от 04 декабря 2023 года исполнять самостоятельно.

В порядке ст. 91, 92 УПК РФ ФИО1 не задерживался.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а затем отменить.

В ходе предварительного следствия потерпевшей Потерпевший №2 заявлены исковые требования о взыскании с ФИО1 в счет возмещения причиненного материального ущерба 85 233 руб. 00 коп. (т. 1 л.д. 243) и потерпевшей Потерпевший №1 заявлены исковые требования о взыскании с ФИО1 в счет возмещения причиненного материального ущерба 25 000 руб. 00 коп. (т. 1 л.д. 184)

Подсудимый ФИО1 исковые требования Потерпевший №2 и Потерпевший №1 признал в полном объеме. Данные гражданские иски являются обоснованными, и в судебном заседании установлено, что ущерб причинен виновными действиями ФИО30 Гражданский ответчик признал иски в полном объеме. На основании ст. 1064 ГК РФ и 173 ГПК РФ следует исковые требования Потерпевший №2 и Потерпевший №1 удовлетворить.

Также в рамках рассматриваемого уголовного дела потерпевшей Потерпевший №3 было подано исковое заявление о возмещении материального ущерба, причиненного противоправными действиями ФИО1, в сумме 35 073 руб. 25 коп. Вместе с тем, в ходе рассмотрения уголовного дела ФИО1 ущерб потерпевшей возместил в полном объеме добровольно, в связи с чем истец от иска отказался, о чем свидетельствует заявление потерпевшей. В соответствии со ст. 173 ГПК РФ суд принимает отказ от иска и прекращает производство по делу в данной части.

Судьбой вещественных доказательств следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, подлежат разрешению путем вынесения отдельного судебного постановления.

Суд, руководствуясь ст. 29, 299 и 307-309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении шести преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года за каждое.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, совершенных 12 марта 2023 года и 31 марта 2023 года, на менее тяжкую – с тяжкого преступления на преступление средней тяжести, и на основании ст. 76 УК РФ, п. 2 ч. 5 ст. 302 УПК РФ освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания по данным преступлениям в связи с примирением сторон.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности четырех преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, совершенных 07 февраля 2023 года, 11 февраля 2023 года, 17 февраля 2023 года, 22 февраля 2023 года, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного на период испытательного срока исполнение определенных обязанностей: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых, постоянного места жительства; один раза в месяц являться на регистрацию в указанный выше специализированный государственный орган, в соответствии с графиком, установленным данным органом. 

Приговор Курчатовского районного суда г.Челябинска от 04 декабря 2023 года исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, а после вступления приговора в законную силу отменить.

Принять отказ от иска Потерпевший №3, производство в этой части прекратить.

Исковые требования Потерпевший №1 удовлетворить. Взыскать с ФИО1, 

<

данные изъяты> в пользу Потерпевший №1, 

<

данные изъяты> в счет возмещения причиненного материального ущерба 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей. 

Исковые требования Потерпевший №2 удовлетворить. Взыскать с ФИО1, 

<

данные изъяты> в пользу Потерпевший №2, 16 

<

данные изъяты> в счет возмещения причиненного материального ущерба 85 233 (восемьдесят пять тысяч двести тридцать три) рубля. 

Вещественные доказательства: скриншоты с мобильных телефонов потерпевших из приложения «Тинькофф банк» с реквизитами счетов, справки о движении денежных средств, чек «Тинькофф Банк» от 12.03.2023 о переводе денежных средств в сумме 24 000 руб., справку о задолженности АО «Тинькофф Банк», скриншоты сообщений с мобильного телефона из банка «Tinkoff», скриншоты переписки с ФИО1, чек АО «Тинькофф Банк» от 07.02.2023 на сумму 15 000 руб., чек АО «Тинькофф банк» от 22.02.2023 на сумму 10 000 руб., ответы из АО «Тинькофф Банк», справку по операции от 09.02.2023 года на сумму 3 000 руб., скриншот выписки из мобильного приложения «Тинькофф Банк», скриншот из мобильного приложения «Тинькофф банк» с указанием перевода денежных средств, скриншоты чеков и квитанций, из мобильного приложения «Тинькофф банк», чек по операции ПАО «Сбербанк» от 12.03.2023, сведения о реквизитах, оптический диск, содержащий ответ из ПАО «Сбербанк» с выпиской по счету, выписки по счетам из ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф банк» - хранить в материалах уголовного дела. (т. 1 л.д. 105-108, 118-133, 138-140, 145, 148, 166-173, 181-183, 191-193, 212-218, 227-242; т. 2 л.д. 16-19, 22-24, 45-52, 60-63, 70-76, 86-91, 101-105, 118-122, 155, 156, 175-184, т. 4 л.д. 22-127)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его оглашения.

Судья 

<

данные изъяты> М.Г. Скворонова